
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης έκτασης 
εμβαδού 623,36 τ.μ. στο Δήμο Παλλήνης, υπέρ 
και με δαπάνες Ε.Υ.Δ.Α.Π. Α.Ε. για την κατασκευή 
του αντλιοστασίου αποχέτευσης ακαθάρτων
Α/Σ6, στο γενικότερο πλαίσιο της κατασκευής του 
αποχετευτικού δικτύου των περιοχών του Δήμου 
Παλλήνης.

2 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης έκτασης 
συνολικού εμβαδού 11.700,30 τ.μ. για την κατα-
σκευή τεσσάρων (4) αντλιοστασίων προσαγωγής 
λυμάτων: α) ΑΛ1, β) Κεντρικού αντλιοστασίου Αρ-
τέμιδος, ΑΛ, γ) του κεντρικού Αντλιοστασίου Σπά-
των και δ) του Ανατολικού Στομίου Σήραγγας στο 
Δήμο Σπάτων – Αρτέμιδος, στο γενικότερο πλαί-
σιο των οριστικών μελετών έργων αποχέτευσης 
ακαθάρτων, περιοχών εξυπηρετούμενων από το 
νέο ΚΕΛ Δήμων Ραφήνας-Πικερμίου και Σπάτων-
Αρτέμιδος.

3 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης έκτασης 
συνολικού εμβαδού 4.161,34 τ.μ. για την κατα-
σκευή των αντλιοστασίων προσαγωγής ανεπε-
ξέργαστων λυμάτων AP, AP2, και του φρεατίου 
Πέρατος στο Δήμο Ραφήνας-Πικερμίου, καθώς 
και του αντλιοστασίου προσαγωγής ανεπεξέρ-
γαστων λυμάτων ΑΛ2 στο Δήμο Σπάτων – Αρτέ-
μιδος, στο γενικότερο πλαίσιο των οριστικών με-
λετών έργων αποχέτευσης ακαθάρτων, περιοχών 
εξυπηρετούμενων από το νέο Κέντρο Επεξεργα-
σίας Λυμάτων (Κ.Ε.Λ.) Δήμων Ραφήνας-Πικερμίου 
και Σπάτων- Αρτέμιδος.

4 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης έκτασης 
εμβαδού 45.182,60 τ.μ. για την κατασκευή του 
Κέντρου Επεξεργασίας Λυμάτων (ΚΕΛ) του Δήμου 
Μαραθώνα στη θέση «Λούτσα» ή «Βωρός» της 
Δ.Ε. Γραμματικού του Νομού Αττικής στο πλαίσιο 
του έργου «Συλλογή, Επεξεργασία Αστικών Λυμά-
των Δήμου Μαραθώνα και διάθεση επαναχρησι-
μοποίηση επεξεργασμένων εκροών».

5 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης έκτασης 
εμβαδού 4.040,91 τ.μ. για την κατασκευή της κε-
ντρικής δεξαμενής ύδρευσης της περιοχής Κινέτ-
τας του Δήμου Μεγαρέων στη θέση «Μαρούγκα» 
στο πλαίσιο του έργου «Υδροδότηση Οικισμού 
Κινέττας Μεγάρων, Α’ Φάση: 1. Εξωτερικός Αγω-
γός Ύδρευσης, 2. Κεντρική Δεξαμενή», υπέρ και 
με δαπάνες Ε.Υ.Δ.Α.Π. Α.Ε.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3025/ΠΕ (1)
   Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης έκτασης 

εμβαδού 623,36 τ.μ. στο Δήμο Παλλήνης, υπέρ 

και με δαπάνες Ε.Υ.Δ.Α.Π. Α.Ε. για την κατασκευή 

του αντλιοστασίου αποχέτευσης ακαθάρτων

Α/Σ6, στο γενικότερο πλαίσιο της κατασκευής 

του αποχετευτικού δικτύου των περιοχών του 

Δήμου Παλλήνης. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2882/2001 (A΄17) «Κώδικας Ανα-

γκαστικών Aπαλλοτριώσεων Ακινήτων», όπως ισχύει, 
ιδίως των άρθρων 1,3,7 Α και 15.

2. Τις διατάξεις του π.δ. 185/2009 (Α’ 213) «Ανασύσταση 
του Υπουργείου Οικονομικών…».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) 
περί της ανασύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
άρθρου 4 του π.δ. 123/2016 (Α’ 208) περί της μετονομασί-
ας του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
σε Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

4. Τις διατάξεις του π.δ. 123/2017 (Α΄151) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών».

5. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 (Α’ 181) «Οργανισμός 
Υπουργείου Οικονομικών».

6. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του π.δ. 84/2019 «Σύστα-
ση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών…».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Αυγούστου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 496

5221



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5222 Τεύχος Δ’ 496/29.08.2019

8. Τις διατάξεις της οικ.268/29-5-17 κοινής απόφασης 
του Υπουργού και Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών (ΦΕΚ 1911B΄) «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογρα-
φής “με εντολή Υπουργού ή Υφυπουργού”…».

9. Την αριθμ. 339/18-07-19 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών (Β΄3051) 
ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Απόστολο Βεσυρόπουλο.

10. Την οικ. 57114/25-11-2016 απόφαση Αναπληρω-
τή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί της 
έγκρισης των περιβαλλοντικών όρων του έργου (ΑΔΑ: 
6ΤΓΚ4653Π8-3ΟΔ).

11. Την αριθμ. 19499/17-01-2018 απόφαση του Διοι-
κητικού Συμβουλίου της Ε.Υ.Δ.Α.Π. Α.Ε. περί έγκρισης 
κήρυξης της εν λόγω απαλλοτρίωσης.

12. Το με αριθμ. πρωτ. 1747/26-01-2018 έγγραφο της 
Ε.Υ.Δ.Α.Π. Α.Ε. προς το Δασαρχείο Πεντέλης επί του οποί-
ου δεν υπήρξε σχετική απάντηση.

13. Τη δημοσίευση της ανακοίνωσης στην εφημερίδα 
«Η ΑΥΓΗ» στις 2/2/2018.

14. Το από 5-2-2018 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης της 
ανακοίνωσης στο δημοτικό κατάστημα Γέρακα Δήμου 
Παλλήνης.

15. Το αριθμ. 9356/12-3-2018 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Αθηνών-Ανατολικής Αττικής, σύμφωνα με το 
οποίο, η απαλλοτριούμενη έκταση δεν εμπίπτει σε γνω-
στό και καταγεγραμμένο δημόσιο κτήμα αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Οικονομικών.

16. Το με αριθμ. πρωτ. 1589/20-04-2018 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
Περιφερειακής Ενότητας Αν. Αττικής /Τμήμα Φυτικής 
και Ζωικής Παραγωγής, με συνημμένη τη γνωμοδότη-
ση (πρακτικό υπ΄αρ. 10/4-4-2018) της Π.Ε.ΧΩ.Π Ανατ. 
Αττικής .

17. Την κατ΄ άρθρο 15 παρ.4 του ν. 2882/2001 αριθμ. 
9358/24-4-2018 βεβαίωση της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Αθηνών-Ανατολικής Αττικής και έκθεση υπολογισμού της 
αντικειμενικής αξίας των προς απαλλοτρίωση ακινήτων.

18. Το ΦΕΚ 155/Α’/27-08-2018 δημοσίευσης της Ειδι-
κής Πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου για την υπαγω-
γή του συνόλου του έργου στις διατάξεις της παρ.1 του 
άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων και παροχή εξουσιοδότησης στα αρμόδια για 
την κήρυξη της απαλλοτρίωσης όργανα.

19. Τη με ημερομηνία 20-2-2019 έκθεση εκτίμησης 
της αγοραίας αξίας της απαλλοτριούμενης έκτασης από 
ανεξάρτητο και πιστοποιημένο εκτιμητή.

20. Το υπ΄ αρ. 7728/4-4-2019 έγγραφο της Ε.Υ.Δ.Α.Π. 
Α.Ε., στο οποίο ρητά δηλώνεται η πρόθεσή της να προβεί 
στη συντέλεση της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης εντός 
της νόμιμης προθεσμίας.

21. Το από Οκτωβρίου 2017 αριθμ. Χ113 κτηματολο-
γικό διάγραμμα της Ε.Υ.Δ.Α.Π. Α.Ε., μετά τον επ΄αυτού 
κτηματολογικό πίνακα.

22. Τη σύνταξη και υποβολή σύμφωνα με το άρθρο 
15 παρ.3 του ν. 2882/2001 της έκθεσης εκτίμησης της 
αξίας των απαλλοτριούμενων ακινήτων από την αρμόδια 
Επιτροπή, ως στοιχείο της προδικασίας για τον δικαστικό 
προσδιορισμό της αποζημίωσης, αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση 
έκτασης εμβαδού 623,36 τ.μ. στον Δήμο Παλλήνης, για 

την κατασκευή του αντλιοστασίου αποχέτευσης ακα-
θάρτων Α/Σ6, στο γενικότερο πλαίσιο της κατασκευής 
του αποχετευτικού δικτύου των περιοχών του Δήμου 
Παλλήνης, όπως αυτή απεικονίζεται (σε κλίμακα 1:500) 
στο υπ΄ αρ.Χ113 από Οκτώβριο 2017 κτηματολογικό 
διάγραμμα και τον αντίστοιχο κτηματολογικό πίνακα 
της Ε.Υ.Δ.Α.Π. Α.Ε.

2. Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ της Ε.Υ.Δ.Α.Π. Α.Ε. 
και με δαπάνες αυτής. Η προβλεπόμενη δαπάνη, ποσού 
13.029,07 ευρώ θα βαρύνει τις πιστώσεις του Προγράμ-
ματος έργων της ΕΥΔΑΠ ΑΕ και ειδικότερα τις πιστώσεις 
του έργου με κωδικό ΔΣΧΑΕΤΑ/ΥΕΤΑ/13.

3. Η παρούσα απαλλοτρίωση έχει υπαχθεί στις δια-
τάξεις του άρθρου 7Α του ν. 2882/2001, όπως ισχύει , 
σύμφωνα με την ΠΥΣ 10/2018 (Α’ 155).

4. Ο υπέρ ου η απαλλοτρίωση, πρέπει να καταθέσει 
σε προθεσμία τριών (3) μηνών από την κοινοποίηση της 
πράξης, εγγυητική επιστολή αναγνωρισμένου πιστωτι-
κού ιδρύματος για το 20% της προβλεπόμενης δαπάνης. 
Αν η επιστολή αυτή δεν κατατεθεί εμπρόθεσμα εφαρ-
μόζεται αναλόγως η παράγραφος 2 του άρθρου 11 του 
ν. 2882/2001. Αν ο υπέρ ου δεν προβεί στη συντέλεση 
στις νόμιμες προθεσμίες, η εγγυητική επιστολή καταπί-
πτει υπέρ του Δημοσίου και των αναγνωρισμένων δικαι-
ούχων σε ποσοστό 50% για τον καθένα.

5. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 27 Αυγούστου 2019

Οι Υπουργοί

Ο Υφυπουργός Υποδομών
Οικονομικών και Μεταφορών
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ 

 Ι

    Αριθμ. 2963 (2)
Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης έκτασης 

συνολικού εμβαδού 11.700,30 τ.μ. για την κατα-

σκευή τεσσάρων (4) αντλιοστασίων προσαγωγής 

λυμάτων: α) ΑΛ1, β) Κεντρικού αντλιοστασίου 

Αρτέμιδος, ΑΛ, γ) του κεντρικού Αντλιοστασίου 

Σπάτων και δ) του Ανατολικού Στομίου Σήραγγας 

στο Δήμο Σπάτων – Αρτέμιδος, στο γενικότερο 

πλαίσιο των οριστικών μελετών έργων αποχέ-

τευσης ακαθάρτων, περιοχών εξυπηρετούμενων 

από το νέο ΚΕΛ Δήμων Ραφήνας-Πικερμίου και 

Σπάτων-Αρτέμιδος.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2882/2001 (A΄17) «Κώδικας Ανα-

γκαστικών Aπαλλοτριώσεων Ακινήτων», όπως ισχύει, 
ιδίως των άρθρων 1,3,7 Α και 15.

2. Τις διατάξεις του π.δ. 185/2009 (Α’ 213) «Ανασύσταση 
του Υπουργείου Οικονομικών…».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5223Τεύχος Δ’ 496/29.08.2019

3. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) 
περί της ανασύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
άρθρου 4 του π.δ. 123/2016 (Α’ 208) περί της μετονομασί-
ας του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
σε Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

4. Τις διατάξεις του π.δ. 123/2017 (Α΄151) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών».

5. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 (Α’ 181) «Οργανισμός 
Υπουργείου Οικονομικών».

6. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του π.δ. 84/2019 «Σύστα-
ση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών…».

8. Τις διατάξεις της οικ.268/29-5-17 κοινής απόφασης 
του Υπουργού και Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών (ΦΕΚ 1911B΄) «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογρα-
φής “με εντολή Υπουργού ή Υφυπουργού”…».

9. Την αριθμ. 339/18-07-19 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών (Β΄3051) 
ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Απόστολο Βεσυρόπουλο.

10. Τα αριθμ. 15733/7.09.2017 και 15729/7.09.2017 
έγγραφα της ΕΥΔΑΠ ΑΕ στο Δασαρχείο Πεντέλης για την 
γνώμη του αρμόδιου Δασαρχείου.

11. Την ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/65181/2140/3.10.2018 απόφα-
ση Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί της 
έγκρισης των περιβαλλοντικών όρων του έργου (ΑΔΑ: 
68Ν04653Π8-Υ7Ρ).

12. Τα αριθμ. Χ98(05/2017), Χ100(05/2017), Χ105 
(05/2017) και Χ107(05/2017) κτηματολογικά διαγράμ-
ματα της Ε.Υ.Δ.Α.Π. Α.Ε..

13. Το με αριθμ. πρωτ. 54354/20-06-2018 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Αθηνών – Ανατολικής Αττικής του 
Υπουργείου Οικονομικών περί της ύπαρξης ή μη των 
δικαιωμάτων του Δημοσίου ως προϋπόθεση κήρυξης 
της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης.

14. Το με αριθμ. πρωτ. 4692/21.01.2019 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Αθηνών – Ανατολικής Αττικής 
του Υπουργείου Οικονομικών, με συνημμένη την από 
16-01-2019 έκθεση εκτίμησης αξίας ακινήτου.

15. Την αριθμ. 19286/09-08-17 απόφαση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου της Ε.Υ.Δ.Α.Π. Α.Ε. έγκρισης της κήρυξης 
αναγκαστικής απαλλοτρίωσης και ένταξης του έργου 
στην διαδικασία του άρθρου 7Α.

16. Το ΦΕΚ 199/Α’/21-12-2017 δημοσίευσης της Ειδι-
κής πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου για την υπαγω-
γή του συνόλου του έργου στις διατάξεις της παρ.1 του 
άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων, και την παροχή εξουσιοδότησης στα αρμόδια 
όργανα για την κήρυξη.

17. Τα με αριθμ. πρωτ. 29494/19.09.2017 έγγραφο του 
Δήμου Σπάτων-Αρτέμιδος με το αποδεικτικό τοιχοκόλ-
λησης.

18. Την δημοσίευση της Αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 
στην εφημερίδα «Ελευθερία του Τύπου» στις 16/09/2018.

19. Το αριθμ. 11044/10.1.2019 έγγραφο της Δ/νσης 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της περιφερει-
ακής ενότητας Ανατολικής Αττικής.

20. Τις από Μαΐου 2019 εκθέσεις εκτίμησης της αγο-
ραίας αξίας των απαλλοτριούμενων ακινήτων από ανε-
ξάρτητο και πιστοποιημένο εκτιμητή.

21. Το αριθμ. 17195/09-08-2019 έγγραφο της Ε.Υ.Δ.Α.Π. 
Α.Ε. στο οποίο ρητά δηλώνεται η πρόθεσή της να προβεί 
στη συντέλεση της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης εντός 
της νόμιμης προθεσμίας, αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακι-
νήτων έκτασης συνολικού εμβαδού 11.700,30 τ.μ. για 
την κατασκευή τεσσάρων (4) αντλιοστασίων προσαγωής 
λυμάτων: α) ΑΛ1, β) Κεντρικού αντλιοστασίου Αρτέμιδος, 
ΑΛ, γ) του κεντρικού Αντλιοστασίου Σπάτων και δ) του 
Ανατολικού Στομίου Σήραγγας στο Δήμο Σπάτων –Αρ-
τέμιδος, στο γενικότερο πλαίσιο των οριστικών μελετών 
έργων αποχέτευσης ακαθάρτων, περιοχών εξυπηρετού-
μενων από το νέο ΚΕΛ Δήμων Ραφήνας-Πικερμίου και 
Σπάτων-Αρτέμιδος. που απεικονίζονται στα Χ98, Χ100, 
Χ105, Χ107 σχέδια, σε κλίμακα 1:500 από τον Μάιο 2017 
κτηματολογικά διαγράμματα και τους αντίστοιχους κτη-
ματολογικούς πίνακες της Ε.Υ.Δ.Α.Π. Α.Ε.

2. Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ της Ε.Υ.Δ.Α.Π. 
Α.Ε. με δαπάνες αυτής. Η προκαλούμενη δαπάνη, ποσού 
615.964,12 ευρώ θα βαρύνει τις πιστώσεις του Προγράμ-
ματος έργων της ΕΥΔΑΠ ΑΕ και ειδικότερα τις πιστώσεις 
του έργου με κωδικό ΔΕΑΑ/3.

3. Η παρούσα απαλλοτρίωση έχει υπαχθεί στις δια-
τάξεις του άρθρου 7Α του ν. 2882/2001, όπως ισχύει, 
σύμφωνα με την ΠΥΣ 26/2017(Α’ 199).

4. Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του άρθρου 1 του ν. 2985/2002 και με τον όρο 
ότι ο υπέρ ου , πρέπει να καταθέσει σε προθεσμία τριών 
(3) μηνών από την κοινοποίηση της πράξης, εγγυητική 
επιστολή αναγνωρισμένου πιστωτικού ιδρύματος για το 
20% της προβλεπόμενης δαπάνης. Αν η επιστολή αυτή 
δεν κατατεθεί εμπρόθεσμα εφαρμόζεται αναλόγως η πα-
ράγραφος 2 του άρθρου 11 του ν. 2882/2001. Αν ο υπέρ 
ου δεν προβεί στη συντέλεση στις νόμιμες προθεσμίες 
η εγγυητική επιστολή καταπίπτει υπέρ του Δημοσίου 
και των αναγνωρισμένων δικαιούχων σε ποσοστό 50% 
για τον καθένα.

5. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 27 Αυγούστου 2019

Οι Υπουργοί

Ο Υφυπουργός Υποδομών
Οικονομικών και Μεταφορών

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5224 Τεύχος Δ’ 496/29.08.2019

    Αριθμ. 2962 (3)
Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης έκτασης 

συνολικού εμβαδού 4.161,34 τ.μ. για την κατα-

σκευή των αντλιοστασίων προσαγωγής ανεπε-

ξέργαστων λυμάτων AP, AP2, και του φρεατίου 

Πέρατος στο Δήμο Ραφήνας-Πικερμίου, καθώς 

και του αντλιοστασίου προσαγωγής ανεπεξέρ-

γαστων λυμάτων ΑΛ2 στο Δήμο Σπάτων – Αρ-

τέμιδος, στο γενικότερο πλαίσιο των οριστικών 

μελετών έργων αποχέτευσης ακαθάρτων, περι-

οχών εξυπηρετούμενων από το νέο Κέντρο Επε-

ξεργασίας Λυμάτων (Κ.Ε.Λ.) Δήμων Ραφήνας-Πι-

κερμίου και Σπάτων- Αρτέμιδος.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2882/2001 (A΄17) «Κώδικας Ανα-

γκαστικών Aπαλλοτριώσεων Ακινήτων», όπως ισχύει, 
ιδίως των άρθρων 1,3,7 Α και 15.

2. Τις διατάξεις του π.δ. 185/2009 (Α’ 213) «Ανασύσταση 
του Υπουργείου Οικονομικών…».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) 
περί της ανασύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
άρθρου 4 του π.δ. 123/2016 (Α’ 208) περί της μετονομασί-
ας του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
σε Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

4. Τις διατάξεις του π.δ. 123/2017 (Α΄151) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών».

5. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 (Α’ 181) «Οργανισμός 
Υπουργείου Οικονομικών» .

6. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του π.δ. 84/2019 «Σύστα-
ση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών…».

8. Τις διατάξεις της οικ.268/29-5-17 κοινής απόφασης 
του Υπουργού και Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών (ΦΕΚ 1911B΄) «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογρα-
φής “με εντολή Υπουργού ή Υφυπουργού”…».

9. Την 339/18-07-2019 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Οικονομικών (Β΄3051) ανά-
θεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Απόστολο Βεσυρόπουλο.

10. Τo αριθμ. 19812/3.11.2017 έγγραφο της Ε.Υ.Δ.Α.Π. 
Α.Ε. στο Δασαρχείο Πεντέλης για την γνώμη του αρμό-
διου Δασαρχείου.

11. Την ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/65181/2140/3.10.2018 απόφα-
ση Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί της 
έγκρισης των περιβαλλοντικών όρων του έργου (ΑΔΑ: 
68ΝΟ4653Π8-Υ7Ρ).

12. Τα αριθμ. Χ97(07/2017), Χ102(Μάιος 2017), Χ103 
(07/2017) και Χ106(07/2017) κτηματολογικά διαγράμ-
ματα και πίνακες της Ε.Υ.Δ.Α.Π. Α.Ε..

13. Το με αριθμ. πρωτ. 4320/13482/18-01-2018 έγγρα-
φο της Κτηματικής Υπηρεσίας Αθηνών – Ανατολικής Ατ-
τικής του Υπουργείου Οικονομικών περί της ύπαρξης 
ή μη των δικαιωμάτων του Δημοσίου, σύμφωνα με το 

οποίο τμήμα της υπό απαλλοτρίωση έκτασης για την 
κατασκευή αντλιοστασίου (ΑΛ2) εμπίπτει στο δημόσιο 
κτήμα με Α.Β.Κ.168 με εμβαδό 438,73 όπως απεικονί-
ζεται με στοιχεία (Α-Α΄-Β΄-Ε-Ζ-Α) στο Τοπ. Διάγραμμα 
που συνοδεύει την από 28-12-2017 Τεχ. Έκθεση του Μ. 
Χαραλαμπάκη Π. Μηχανικού της Κτηματ. Υπ. Αθηνών 
και Ανατ. Αττικής.

14. Την από 16-1-2019 έκθεση της Επιτροπής του 
άρθρου 15 του ν. 2882/2001 εκτίμησης της αξίας των 
απαλλοτριούμενων ακινήτων.

15. Την αριθμ. 19346/11-10-17 απόφαση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου της Ε.Υ.Δ.Α.Π. Α.Ε. έγκρισης της κήρυξης 
αναγκαστικής απαλλοτρίωσης και ένταξης του έργου 
στην διαδικασία του άρθρου 7Α του ν. 2882/2001.

16. Το ΦΕΚ 199/Α’/21-12-2017 δημοσίευσης της Ειδι-
κής πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου για την υπαγω-
γή του συνόλου του έργου στις διατάξεις της παρ.1 του 
άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων και την παροχή εξουσιοδότησης στα αρμόδια 
όργανα για την κήρυξη.

17. Τα με αριθμ. πρωτ. 14293/21.11.2017 και 38298/
23.11.2017 έγγραφα των Δήμων Ραφήνας-Πικερμίου 
και Σπάτων-Αρτέμιδος αντίστοιχα με το αποδεικτικά 
τοιχοκόλλησης.

18. Τη δημοσίευση της Αναγκαστικής Απαλλοτρίωσης 
στην εφημερίδα «ΑΥΓΗ» στις 15/11/2017.

19. Το αριθμ. 3878/12-12-2017 έγγραφο της Δ/νσης 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της περιφερει-
ακής ενότητας Ανατολικής Αττικής.

20. Τις από Μαΐου 2019 εκθέσεις εκτίμησης της αγο-
ραίας αξίας του απαλλοτριούμενου ακινήτου από ανε-
ξάρτητο και πιστοποιημένο εκτιμητή.

21. Το αριθμ. 17200/09-08-2019 έγγραφο της Ε.Υ.Δ.Α.Π. 
Α.Ε. στο οποίο ρητά δηλώνεται η πρόθεσή της να προβεί 
στη συντέλεση της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης εντός 
της νόμιμης προθεσμίας, αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακι-
νήτων έκτασης συνολικού εμβαδού 4.161,34 τ.μ. για την 
κατασκευή των αντλιοστασίων προσαγωγής ανεπεξέρ-
γαστων λυμάτων AP, AP2, και του φρεατίου Πέρατος στο 
Δήμο Ραφήνας-Πικερμίου, καθώς και του αντλιοστασίου 
προσαγωγής ανεπεξέργαστων λυμάτων ΑΛ2 στο Δήμο 
Σπάτων – Αρτέμιδος, στο γενικότερο πλαίσιο των οριστι-
κών μελετών έργων αποχέτευσης ακαθάρτων, περιοχών 
εξυπηρετούμενων από το νέο Κέντρο Επεξεργασίας Λυ-
μάτων (Κ.Ε.Λ.) Δήμων Ραφήνας-Πικερμίου και Σπάτων- 
Αρτέμιδος που απεικονίζονται στα Χ97, Χ102, Χ103, Χ106 
σχέδιο, σε κλίμακα 1:500 από τον Ιούλιο και Μάρτιο 2017 
κτηματολογικά διαγράμματα και τους αντίστοιχους κτη-
ματολογικούς πίνακες της Ε.Υ.Δ.Α.Π. Α.Ε.

2. Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ της Ε.Υ.Δ.Α.Π. 
Α.Ε. και με δαπάνες αυτής. Η προκαλούμενη δαπάνη, 
ποσού 167.888,90 ευρώ θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
Προγράμματος έργων της ΕΥΔΑΠ ΑΕ και ειδικότερα τις 
πιστώσεις του έργου με κωδικό ΔΕΑΑ/3.

3. Η παρούσα απαλλοτρίωση έχει υπαχθεί στις προ-
βλεπόμενες διατάξεις του άρθρου 7Α του ν. 2882/2001, 
όπως ισχύει , σύμφωνα με το τρίτο άρθρο της ΠΥΣ 
26/2017 (Α’ 199).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5225Τεύχος Δ’ 496/29.08.2019

4. Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του άρθρου 1 του ν. 2985/2002 και με τον όρο 
ότι ο υπέρ ου, πρέπει να καταθέσει σε προθεσμία τριών 
(3) μηνών από την κοινοποίηση της πράξης, εγγυητική 
επιστολή αναγνωρισμένου πιστωτικού ιδρύματος για το 
20% της προβλεπόμενης δαπάνης. Αν η επιστολή αυτή 
δεν κατατεθεί εμπρόθεσμα εφαρμόζεται αναλόγως η πα-
ράγραφος 2 του άρθρου 11 του ν. 2882/2001. Αν ο υπέρ 
ου δεν προβεί στη συντέλεση στις νόμιμες προθεσμίες 
η εγγυητική επιστολή καταπίπτει υπέρ του Δημοσίου 
και των αναγνωρισμένων δικαιούχων σε ποσοστό 50% 
για τον καθένα.

5. Τμήμα της υπό απαλλοτρίωσης έκτασης για την κα-
τασκευή αντλιοστασίου αποχέτευσης ακαθάρτων (ΑΛ2) 
είναι καταγεγραμμένο δημόσιο κτήμα με Α.Β.Κ.168.

6. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
δημοσίευση στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 27 Αυγούστου 2019

Οι Υπουργοί

Ο Υφυπουργός Υποδομών
Οικονομικών και Μεταφορών

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ

Ι

    Αριθμ. 1849 (4)
Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης έκτα-

σης εμβαδού 45.182,60 τ.μ. για την κατασκευή 

του Κέντρου Επεξεργασίας Λυμάτων (ΚΕΛ) του 

Δήμου Μαραθώνα στη θέση «Λούτσα» ή «Βω-

ρός» της Δ.Ε. Γραμματικού του Νομού Αττικής 

στο πλαίσιο του έργου «Συλλογή, Επεξεργασία 

Αστικών Λυμάτων Δήμου Μαραθώνα και διάθε-

ση επαναχρησιμοποίηση επεξεργασμένων εκρο-

ών».

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2882/2001 (A΄17) «Κώδικας Ανα-

γκαστικών Aπαλλοτριώσεων Ακινήτων», όπως ισχύει, 
ιδίως των άρθρων 1,3,7 Α και 15.

2. Τις διατάξεις του π.δ. 185/2009 (Α’ 213) «Ανασύσταση 
του Υπουργείου Οικονομικών…».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) 
περί της ανασύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
άρθρου 4 του π.δ. 123/2016 (Α’ 208) περί της μετονομασί-
ας του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
σε Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

4. Τις διατάξεις του π.δ. 123/2017 (Α΄151) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών».

5. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 (Α’ 181) «Οργανισμός 
Υπουργείου Οικονομικών».

6. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του π.δ. 84/2019 «Σύστα-
ση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών…».

8. Τις διατάξεις της οικ.268/29-5-17 κοινής απόφασης 
του Υπουργού και Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών (ΦΕΚ 1911B΄) «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογρα-
φής “με εντολή Υπουργού ή Υφυπουργού”…».

9. Την 339/18-07-19 κοινή απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Οικονομικών (Β΄3051) ανάθεσης 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστο-
λο Βεσυρόπουλο.

10. Την οικ.6517 (σχετ. 175069/2014/7.2.2017) απόφα-
ση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί της 
έγκρισης των περιβαλλοντικών όρων του έργου (ΑΔΑ: 
68ΚΖ4653Π8-Δ28).

11. Την αριθμ. 19611/18-04-18 απόφαση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου της Ε.Υ.Δ.Α.Π. Α.Ε. έγκρισης κήρυξης της 
εν λόγω αναγκαστικής απαλλοτρίωσης και ένταξης του 
έργου στη διαδικασία του άρθρου 7Α του ν. 2882/2001.

12. Την δημοσίευση της ανακοίνωσης στην εφημερίδα 
«Η Εφημερίδα των Συντακτών» στις 30/05/2018.

13. Το με αριθμ. πρωτ. 8705/06.06.2018 έγγραφο του 
Δήμου Μαραθώνα με συνημμένο το αποδεικτικό τοιχο-
κόλλησης της ανακοίνωσης στο κατάστημα του Δήμου.

14. Το με αριθμ. πρωτ. 48644/19.06.2019 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Αθηνών – Ανατολικής Αττικής του 
Υπουργείου Οικονομικών.

15. Το με αριθμ. πρωτ. 1949/19-06-2018 έγγραφο του 
Δασαρχείου Καπανδριτίου περί της ύπαρξης ή μη δικαι-
ωμάτων του Δημοσίου στην απαλλοτριούμενη έκταση.

16. Το με αριθμ. πρωτ. 48645/22-06-2018 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Αθηνών – Ανατολικής Αττικής του 
Υπουργείου Οικονομικών περί της ύπαρξης ή μη των 
δικαιωμάτων του Δημοσίου ως προϋπόθεση κήρυξης 
της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης.

17. Το αριθμ. 6533/26.7.2018 έγγραφο της Δ/νσης 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της περιφερει-
ακής ενότητας Ανατολικής Αττικής.

18. Το ΦΕΚ 155/Α’/27-08-2018 δημοσίευσης της Ειδι-
κής Πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου για την υπαγω-
γή του συνόλου του έργου στις διατάξεις της παρ.1 του 
άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων και παροχή εξουσιοδότησης στα αρμόδια για 
την κήρυξη της απαλλοτρίωσης όργανα.

19. Τη με ημερομηνία 28-2-2019 έκθεση εκτίμησης της 
αγοραίας αξίας του απαλλοτριούμενου ακινήτου από 
ανεξάρτητο και πιστοποιημένο εκτιμητή.

20. Το αριθμ. 17190/09-08-2019 έγγραφο της Ε.Υ.Δ.Α.Π. 
Α.Ε., στο οποίο ρητά δηλώνεται η πρόθεσή της να προβεί 
στη συντέλεση της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης εντός 
της νόμιμης προθεσμίας.

21. Το από Μαρτίου 2018 υπ’ αρ. Χ21 κτηματολογικό 
διάγραμμα της Ε.Υ.Δ.Α.Π. Α.Ε.

22. Τη σύνταξη και υποβολή σύμφωνα με το άρθρο 
15 παρ.3 του ν. 2882/2001 της έκθεσης εκτίμησης της 
αξίας των απαλλοτριούμενων ακινήτων από την αρμόδια 
Επιτροπή, ως στοιχείο της προδικασίας για τον δικαστικό 
προσδιορισμό της αποζημίωσης, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5226 Τεύχος Δ’ 496/29.08.2019

1. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακι-
νήτου εμβαδού 45.182,60 τ.μ. για την κατασκευή του 
Κέντρου Επεξεργασίας Λυμάτων (ΚΕΛ) του Δήμου Μα-
ραθώνα στη θέση «Λούτσα» ή «Βωρός» της Δ.Ε. Γραμμα-
τικού του Νομού Αττικής στο πλαίσιο του έργου «Συλλο-
γή, Επεξεργασία Αστικών Λυμάτων Δήμου Μαραθώνα 
και διάθεση επαναχρησιμοποίηση επεξεργασμένων 
εκροών», όπως αυτό απεικονίζεται στο από Μαρτίου 
2018 υπ΄αρ. Χ121 (κλίμακας 1:1000) κτηματολογικό δι-
άγραμμα μετά τον επ΄αυτού κτηματολογικό πίνακα της 
Ε.Υ.Δ.Α.Π. Α.Ε.

2. Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ της Ε.Υ.Δ.Α.Π. 
Α.Ε. και με δαπάνες αυτής. Η προκαλούμενη δαπάνη, 
ποσού 252.000,00 ευρώ θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
Προγράμματος έργων της ΕΥΔΑΠ ΑΕ και ειδικότερα τις 
πιστώσεις του έργου με κωδικό ΔΕΑΑ2.

3. Η παρούσα απαλλοτρίωση έχει υπαχθεί στις δια-
τάξεις του άρθρου 7Α του ν. 2882/2001, όπως ισχύει , 
σύμφωνα με την ΠΥΣ 10/2018 (Α’ 155).

4. Ο υπέρ ου η απαλλοτρίωση, πρέπει να καταθέσει 
σε προθεσμία τριών (3) μηνών από την κοινοποίηση της 
πράξης, εγγυητική επιστολή αναγνωρισμένου πιστωτι-
κού ιδρύματος για το 20% της προβλεπόμενης δαπάνης. 
Αν η επιστολή αυτή δεν κατατεθεί εμπρόθεσμα, εφαρ-
μόζεται αναλόγως η παράγραφος 2 του άρθρου 11 του 
ν. 2882/2001. Αν ο υπέρ ου δεν προβεί στη συντέλεση 
στις νόμιμες προθεσμίες, η εγγυητική επιστολή καταπί-
πτει υπέρ του Δημοσίου και των αναγνωρισμένων δικαι-
ούχων σε ποσοστό 50% για τον καθένα.

5. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 27 Αυγούστου 2019

Οι Υπουργοί

Ο Υφυπουργός Υποδομών
Οικονομικών και Μεταφορών

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ

Ι

      Αριθμ. 1381 (5)
Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης έκτασης 

εμβαδού 4.040,91 τ.μ. για την κατασκευή της κε-

ντρικής δεξαμενής ύδρευσης της περιοχής Κινέτ-

τας του Δήμου Μεγαρέων στη θέση «Μαρούγκα» 

στο πλαίσιο του έργου «Υδροδότηση Οικισμού 

Κινέττας Μεγάρων, Α’ Φάση: 1. Εξωτερικός Αγω-

γός Ύδρευσης, 2. Κεντρική Δεξαμενή», υπέρ και 

με δαπάνες Ε.Υ.Δ.Α.Π. Α.Ε.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2882/2001 (A΄17) «Κώδικας Ανα-

γκαστικών Aπαλλοτριώσεων Ακινήτων», όπως ισχύει, 
ιδίως των άρθρων 1,3,7 Α και 15.

2. Τις διατάξεις του π. δ/τος 185/2009 (Α’ 213) «Ανασύ-
σταση του Υπουργείου Οικονομικών…».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) 
περί της ανασύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
άρθρου 4 του π.δ. 123/2016 (Α’ 208) περί της μετονομασί-
ας του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
σε Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

4. Τις διατάξεις του π.δ. 123/2017 (Α΄151) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών».

5. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 (Α’ 181) «Οργανισμός 
Υπουργείου Οικονομικών».

6. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του π.δ. 84/2019 «Σύστα-
ση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών…».

8. Τις διατάξεις της οικ.268/29-5-17 κοινής απόφασης 
του Υπουργού και Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών (ΦΕΚ 1911B΄) «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογρα-
φής “με εντολή Υπουργού ή Υφυπουργού”…».

9. Την αριθμ. 339/18-07-19 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών (Β΄3051) 
ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Απόστολο Βεσυρόπουλο.

10. Την αριθμ. 93468/21.05.2014 απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Αττικής περί της έγκρισης των περιβαλλοντικών 
όρων του ως άνω έργου (ΑΔΑ: ΒΙΙΠ7Λ7-ΠΝ5).

11. Το από Μαΐου υπ΄αρ.Τ81 κτηματολογικό διάγραμ-
μα της Ε.Υ.Δ.Α.Π. Α.Ε. όπου η υπό απαλλοτρίωση έκταση 
σημειώνεται με διακεκομμένη κόκκινη γραμμή, ενώ ο 
φερόμενος ιδιοκτήτης εμφαίνεται στον αντίστοιχο κτη-
ματολογικό πίνακα.

12. Την αριθμ. 19711/28-06-18 απόφαση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου της Ε.Υ.Δ.Α.Π. Α.Ε. έγκρισης κήρυξης της 
εν λόγω αναγκαστικής απαλλοτρίωσης και ένταξης του 
έργου στη διαδικασία του άρθρου 7Α του ν. 2882/2001.

13. Το με αριθμ. πρωτ. 13175/25.07.2018 έγγραφο του 
Δήμου Μεγαρέων με συνημμένο το αποδεικτικό τοιχο-
κόλλησης, της ανακοίνωσης στο κατάστημα του Δήμου.

14. Το αριθμ. 9960/27.7.2018 έγγραφο της Δ/νσης 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Περιφερει-
ακής Ενότητας Δυτικής Αττικής.

15. Το με αριθμ. πρωτ. 62138/1272/03-08-2018 έγ-
γραφο του Δασαρχείου Μεγάρων περί της ύπαρξης ή 
μη δικαιωμάτων του Δημοσίου στην απαλλοτριούμενη 
έκταση.

16. Το ΦΕΚ 155/Α’/27-08-2018 δημοσίευσης της Ειδι-
κής Πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου για την υπαγω-
γή του συνόλου του έργου στις διατάξεις της παρ.1 του 
άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων και παροχή εξουσιοδότησης στα αρμόδια για 
την κήρυξη της απαλλοτρίωσης όργανα.

17. Την δημοσίευση της ανακοίνωσης στην εφημερίδα 
«Δημοκρατία» στις 28/08/18.

18. Το με αριθμ. πρωτ. 64488/08-10-2018 έγγραφο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά-Νήσων και Δυτικής 
Αττικής του Υπουργείου Οικονομικών, σύμφωνα με το 
οποίο η απαλλοτριούμενη έκταση δεν εμπίπτει σε γνω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5227Τεύχος Δ’ 496/29.08.2019

στό και καταγεγραμμένο δημόσιο κτήμα αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Οικονομικών.

19. Την από 11-12-2018 έκθεση της Επιτροπής του 
άρθρου 15 του ν. 2882/2001 εκτίμησης της αξίας του 
απαλλοτριούμενου ακινήτου.

20. Την από Φεβρουαρίου 2019 έκθεση εκτίμησης της 
αγοραίας αξίας της απαλλοτριούμενης έκτασης από ανε-
ξάρτητο και πιστοποιημένο εκτιμητή.

21. Το αριθμ. 5488/8-3-2019 έγγραφο της Ε.Υ.Δ.Α.Π. 
Α.Ε., στο οποίο ρητά δηλώνεται η πρόθεσή της να προβεί 
στη συντέλεση της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης εντός 
της νόμιμης προθεσμίας, αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινή-
του εμβαδού 4.040.91 τ.μ. για την κατασκευή της κεντρικής 
δεξαμενής ύδρευσης της περιοχής Κινέττας του Δήμου 
Μεγαρέων στη θέση «Μαρούγκα» στο πλαίσιο του έργου 
«Υδροδότηση Οικισμού Κινέττας Μεγάρων, Α’ Φάση: 1. 
Εξωτερικός Αγωγός Ύδρευσης, 2. Κεντρική Δεξαμενή», 
όπως αυτό απεικονίζεται στο από Μαΐου 2018 υπ΄αρ. Τ81 
(κλίμακας 1:500) κτηματολογικό διάγραμμα μετά τον επ΄ 
αυτού κτηματολογικό πίνακα της Ε.Υ.Δ.Α.Π. Α.Ε.

2. Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ της Ε.Υ.Δ.Α.Π. Α.Ε. 
και με δαπάνες αυτής. Η προβλεπόμενη δαπάνη, ποσού 
80.818,20 ευρώ θα βαρύνει τις πιστώσεις του Προγράμ-
ματος έργων της ΕΥΔΑΠ ΑΕ και ειδικότερα τις πιστώσεις 
του έργου με κωδικό 2017ΕΠ08510058.

3. Η παρούσα απαλλοτρίωση έχει υπαχθεί στις δια-
τάξεις του άρθρου 7Α του ν. 2882/2001, όπως ισχύει , 
σύμφωνα με την ΠΥΣ 10/2018 (Α’ 155).

4. Ο υπέρ ου η απαλλοτρίωση, πρέπει να καταθέσει 
σε προθεσμία τριών (3) μηνών από την κοινοποίηση της 
πράξης, εγγυητική επιστολή αναγνωρισμένου πιστωτι-
κού ιδρύματος για το 20% της προβλεπόμενης δαπάνης. 
Αν η επιστολή αυτή δεν κατατεθεί εμπρόθεσμα, εφαρ-
μόζεται αναλόγως η παράγραφος 2 του άρθρου 11 του 
ν. 2882/2001. Αν ο υπέρ ου δεν προβεί στη συντέλεση 
στις νόμιμες προθεσμίες, η εγγυητική επιστολή καταπί-
πτει υπέρ του Δημοσίου και των αναγνωρισμένων δικαι-
ούχων σε ποσοστό 50% για τον καθένα.

5. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

     Μαρούσι, 27 Αυγούστου 2019

Οι Υπουργοί

Ο Υφυπουργός Υποδομών
Οικονομικών και Μεταφορών

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5228 Τεύχος Δ’ 496/29.08.2019

*04004962908190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2019-08-29T21:31:40+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




